1. PDP - PIES DE PILAR ............................................ ....... 3
Conexión atornillada rígida para pilares prefabricados de hormigón
1.1. Normativa ......................................................................... 4
1.2. Especificaciones de uso previsto ........................................... 4
1.3. Rigidez ............................................................................ 5
1.4. Ejemplos de uniones con pies de pilar ................................ 5
2. DIMENSIONES Y PROPIEDADES ................................... 6
Dimensiones pilares ............................................................. 7

4.3. Resistencia a cortante y tracción
Las fuerzas de tracción y cortante en cada pie de pilar individual debe cumplir con lo siguiente:
PDP - PIES DE PILAR
Conexión atornillada rígida para pilares prefabricados de hormigón
9
     PRODUCTOS RELACIONADOS
5.1. Pernos de anclaje
5.1.1. Pernos de anclaje cortos PAC - Evaluación Técnica Europea 21/0899
Los pernos PAC constan de una cabeza de anclaje encargada de transmitir las cargas al hormigón en
el que se encuentran embebidos. Su pequeña longitud los hace apropiados para elementos de poco
canto como zapatas de cimentación, vigas o losas.
Disponen de la Evaluación Técnica Europea 21/0899 que certifica que las prestaciones declaradas
han sido evaluadas mediante ensayos.
5
  M L Øp R hef tc Øa ta
PAC16X285 16 285 16 100 168 12 38 5
PAC20X355 20 355 20 110 227 13 45 6
PAC24X436 24 436 25 120 290 16 55 6
PAC30X508 30 508 32 140 340 18 65 8
PAC39X710 39 710 40 170 505 25 90 10
Tabla 6: Dimensiones PAC (mm)
Imagen 10: Dimensiones PAC (mm)
Barra de anclaje
Acero corrugado B500SD según
EN 1992-1-1:2004 + AC 2010, Anexo C
Arandelas
Acero estructural S355J2 según
EN 10025:2019
Tuercas
8.8 según EN ISO 4032:2012 y
EN ISO 898-2:2012
Tabla 7: Materiales PAC
PDP - PIES DE PILAR
Conexión atornillada rígida para pilares prefabricados de hormigón
10
Imagen 11: Dimensiones PAL (mm)
5.1.2. Pernos de anclaje largos PAL
Los pernos PAL transmiten las cargas por adherencia al hormigón que los rodea y por solape con
otras barras. Se utilizan en elementos de gran canto como cimentaciones o para uniones de pilar
con pilar.
  M L Øp R
PAL16X790 16 790 16 100
PAL20X970 20 970 20 110
PAL24X1110 24 1110 25 120
PAL30X1360 30 1360 32 140
PAL39X2000 39 2000 40 170
Tabla 8: Dimensiones PAL (mm)
Barra de anclaje
Acero corrugado B500S según
EN 1992-1-1:2004 + AC 2010, Anexo C